
 

 
COMUNE DI CHIAVARI 

Città Metropolitana di Genova 
Settore 7 - Sicurezza e viabilità 
Area Corpo di Polizia municipale 

 

 
 

ORDINANZA 
 
 

REGISTRO GENERALE 
Numero Data 

82 14/08/2025 

 
 

OGGETTO: 
MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN OCCASIONE 
DELLA MARCIA PODISTICA "STRATIGULLIO 2025" - 24 AGOSTO 2025 
STRADE DEL CENTRO CITTADINO. 

 
Premesso che l’Amministrazione Comunale ha autorizzato lo svolgimento della manifestazione 
podistica, di corsa su strada, “StraTigullio 2025”, domenica 24 agosto 2025; 

Preso atto che l’organizzatore “SmartSport s.r.l.” ha comunicato che la manifestazione si svilupperà 
lungo il seguente percorso: piazza Mazzini, via Martiri della Liberazione, piazza Matteotti, via 
Entella, via Grimaldi, via Vittorio Veneto, piazza Matteotti, via Rivarola, piazza Mazzini, via della 
Cittadella, piazza NS dell’Orto, via Doria, via Filippini, via Martiri della Liberazione, piazza 
Mazzini; 

Considerato che la corsa podistica, avrà inizio intorno alle ore 18:00 per concludersi intorno alle ore 
23:30 e pertanto sarà necessario adottare, a cura dell’organizzatore, le seguenti modifiche alla 
circolazione veicolare nelle strade interessate al fine di garantire il regolare e sicuro sviluppo della 
gara podistica; 

Preso atto del piano della sicurezza, depositato dall’organizzatore con protocollo n. 41136 del 
14/08/2025; 

Dato atto che con atto separato si procederà ad autorizzare l’organizzatore ai sensi dell’art. 9 del D. 
Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e dell’art. 119 del R.D. 6/5/1940 n.635; 

Visti gli articoli gli articoli 5, comma 3, 7, 20, e 37 del D.Lgs. del 30 aprile 1992, n. 285, nonché i 
relativi articoli del Regolamento d’Esecuzione: 

 
ORDINA 

 
il divieto di sosta con rimozione forzata, dalle ore 15:00 fino a cessate necessità, il giorno domenica 
24 agosto 2025 in via Entella, tratto compreso tra via Grimaldi e piazza Matteotti, in via Doria, 
tratto compreso tra piazza NS dell’Orto e via Filippini, in via Filippini, tratto compreso tra via Doria 



e via Martiri della Liberazione; 
 
il divieto di circolazione, per qualsiasi categoria di veicoli, compresi autorizzati, ad esclusione dei 
veicoli in uso agli organi di polizia stradale e ai mezzi di soccorso, dalle ore 18:00 fino alle ore 
23:30, del giorno domenica 24 agosto 2025, nelle seguenti strade: 
via Entella, tratto compreso tra via Grimaldi e piazza Matteotti; 
passo Clarisse; 
via Vittorio Veneto; 
piazza Matteotti;  
via Martiri della Liberazione; 
via Rivarola; 
via della Cittadella; 
piazza NS Orto lato nord; 
via Doria, tratto compreso tra piazza NS dell’Orto e via Filippini; 
via Filippini, tratto compreso tra via Doria e via Martiri della Liberazione; 
via Bancalari; 
 
l’istituzione dalle ore 18:00 fino al termine della manifestazione, del giorno 24 agosto 2025,  del 
doppio senso di circolazione in via Raggio, via Ravaschieri, piazza Fenice. In tali strade i veicoli 
dovranno circolare a passo d’uomo;  
 
al responsabile della sicurezza della manifestazione di provvedere a mettere in atto tutti i dispositivi 
previsti nel piano di gestione dell’evento, compresa la predisposizione delle chiusure viarie sopra 
citate, che dovranno essere presidiate da volontari con funzioni informative e di assistenza alla 
cittadinanza; 
 
al responsabile della sicurezza di posizionare cartelli informativi e apposite nastrature per 
suddividere l’area destinata ai podisti da quella dei pedoni, in particolare nelle strade porticate;  
 
l’organizzatore dovrà garantire in ogni momento il passaggio dei mezzi di soccorso e dei mezzi in 
emergenza, eventualmente interrompendo temporaneamente la gara podistica;  
 

AVVERTE 
 
che gli organi di Polizia potranno disporre, al fine di garantire la sicurezza degli utenti della strada e 
dei partecipanti alla manifestazione, i contingenti provvedimenti necessari alla circolazione stradale 
e alla sosta nelle aree interessate all’evento e nelle vie limitrofe a quelle suindicate in base alle 
eventuali necessità che dovessero emergere; 
 
che le modifiche temporanee alla circolazione stradale saranno rese note mediante collocazione di 
apposita segnaletica verticale mobile esplicativa, a cura dell’organizzatore; 
 
che i trasgressori saranno sanzionati a norma di legge; 
 
che avverso la presente ordinanza è ammesso, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo 
Pretorio, ricorso al T.A.R. Liguria o, in alternativa, entro 120 giorni al Presidente della Repubblica 
con le modalità previste dalla vigente normativa.  
 
 
 
 
 
 
 Il Dirigente   
 Lanata Fabio / ArubaPEC S.p.A.   



 Documento firmato mediante firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
  

 
 


